
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N._YL37 del 2 8 LUG, 2023

Oggetto: Sanipur Spa C.F. 02091210175. Pagamento fatture per prestazioni effettuate a
favore della ARNAS Garibaldi.

a => | peProposta N. 4 6S /T del_2 |, aT 2023
Piano degli investimenti: Anno / Numero
Piano Triennale / Piano Biennale: / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

Il Diré ella U.O.C.
Il Responsabile del Procedimento Ing. Salfatore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno To? Ss Conto SI220 | aa 20fAmporto SlQDe Aut. l/Gy
Budget Anno Zo/ £ Conto Zon? lee G5 Importo I.196 a0 Aut. {0/7Lor olUpSao TT.17 (0/8NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola
nominato con Decreto dell'Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come

rettificato con D.A. n. 1/2023 e prorogato con D.A. 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Pntt cca Mar



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che lo Studio Legale BB&V- Avvocati Associati - Avv. Davide Balduzzi e Avv. Stefano

Verzeletti - in rappresentanza dell’Operatore Economico Sanipur Spa, C.F. 02091210175 con
sede in Flero (BS), Via Quasimodo n. 25, con nota Pec acquisita al Prot. n. 7848 del
02/05/2023, stornata al Settore Tecnico con prot. n. 4356 del 04/05/2023, registrata al prot. n.
1256/T del 10/05/2023, ha reiterato la nota del 27/01/2022 già a suo tempo inviata al Protocollo
Generale ed al Servizio Legale dell’ARNAS;

- che con la menzionata nota del 27/01/2022 gli Avvocati Davide Balduzzi e Federico Castelnovi
hanno invitato questa ARNAS a corrispondere l’importo di € 16.925,92 ( di cui € 11.448,50 per
capitale, € 4.977,42 per interessi moratori, nonché € 500,00 per competenze dei professionisti);

- che in particolare, la somma imponibile di € 11.448,50, oltre Iva per € 2.518,67, in regime di
scissione dei pagamenti, trae origine dal mancato pagamento delle fatture n. 300 del
30/10/2015 di € 1.648,50 (oltre Iva) e n. 210 del 30/07/2016 di € 9.800,00 (oltre Iva) emesse da
Sanipur per forniture di prodotti e prestazioni di servizi effettuati presso il Presidio Garibaldi
Nesima relativamente alla sperimentazione semestrale della tecnologia Sanikill a
monocloramminadi cui alla Deliberazione n. 250 del 07/05/2015.

Richiamata la complessiva corrispondenza reperita tramite interlocuzioni dirette con l’avv. F.
Castelnovi tra cui le comunicazioni e-mail datate 16/03/2022 e 07/04/2022 indirizzate all’ avv. C.
Ferrara, e la comunicazione email del 10/03/2022 indirizzata al Settore Economico Finanziario,
inerenti la questione in argomento, nonché, la seguente ed ulteriore documentazione:
nota prot. n.16027 del 16.12.2015, nota prot. n. 2702 del 29.02.2016, nota prot. n. 9424 del
18/05/2016, nota prot. n. 13510 del 10/08/2016.

Atteso che a seguito dell’esame della predetta documentazione ed a riscontro della superiore
comunicazione PEC di cui al prot. gen. n. 7848 del 02.05.2023, il Direttore del Settore Tecnico, con
nota Prot. n. 1291/T del 12/05/2023 indirizzata all’Avv. Castelnovi, ha formulato la seguente
proposta - “a saldo e totale definizione delle prestazioni di cui alla deliberazione n. 250 del
07/05/2015 e con rinuncia a qualsivoglia ulteriore pretesa e/o compenso derivante dal rapporto in

questione- l’immediato pagamento dell’importo di € 11.448.50, oltre IVA, in regime di scissione
dei pagamenti, per € 2.518.67”.

Viste:
1. la nota PEC del 22/05/2023 con cui l’Avv. Federico Castelnovi a riscontro della nota prot. n.

1291/T del 12/05/2023 ha comunicato la disponibilità di Sanipur ad un accordo finalizzato al

riconoscimento oltre che del capitale come da proposta formulata, anche dell’ulteriore somma di
€ 3.100,00a titolo di interessi di mora;

2. la nota prot. n. 1350/T del 24/05/2023 con cui il Direttore del Settore Tecnico ha illustrato

complessivamente i termini della problematica di che trattasi ed ha allegato la relativa
documentazione in suo possesso, rimettendo la questione al Responsabile del servizio Affari

Legali per le valutazioni e l’adozione delle determinazioni del caso, con particolare riferimento
alla eventuale adesione alla proposta dell’Operatore Economico Sanipur del pagamento di €

|

3.100,00 a titolo di interessi di mora oltre la sorte capitale ammontante complessivamente ad € __
11.448.50 oltre Iva, dovuta per le fatture n. 300 del 30/10/2015 di € 1.648,50 e n. 210 del
30/07/2016 di € 9.800,00 emesse per prestazioni effettuate a favore dell’Azienda.



Preso atto che il Responsabile del servizio Affari Legali con nota prot. n. 0956 del 06/06/2023,
assunta al prot. n. 1560/T del 16/06/2023, a riscontro della nota succitata, ha ribadito che, secondo
le disposizioni vigenti di cui al D. Lgs n. 231/2002, “con riferimento alle transazioni commerciali
tra imprese e P.A., nelle quali quest’ultima è debitrice, è previsto un termine per il pagamento di 60
giorni decorrenti dalla data di ricevimento da parte del debitore della fattura o di una richiesta di
pagamento di contenuto equivalente ( art. 4 commi 2 e 4). Gli interessi moratori decorrono dal
giorno successivo alla scadenza del termine di pagamento, senza che sia necessario la costituzione
in mora del debitore ( art. 4 comma 1)”.

Considerato che nella medesima nota il Responsabile degli Affari Legali comunica che il ritardo
nel pagamento delle fatture configura alla luce delle norme richiamate, un inadempimento della
pubblica amministrazione, che potrebbe comportare anche profili di responsabilità erariale, e

pertanto ritiene che la richiesta formulata da Sanipur sia in linea con quanto previsto dalle norme
vigenti.

Ritenuto alla luce di quanto sopra complessivamente esposto, ed al fine di evitare l’aumento del
debito che potrebbe concretizzarsi in seguito ad eventuali azioni monitorie ed esecutive esperibili
dal creditore, doversi aderire alla proposta formulata da Sanipur Spa di cui alla nota PEC del
22/05/2023, con cui l’Avv. Federico Castelnovi a riscontro della nota prot. n. 1291/T del
12/05/2023, ha comunicato la disponibilità di Sanipur ad un accordo finalizzato al riconoscimento
oltre che del capitale e quindi dell’importo di € 11.448.50 oltre IVA, anche dell’ulteriore somma di
€ 3.100,00 a titolo di interessi di mora.

Vista, altresì, la nota pec del 18/07/2023 con cui l’Avv. F. Castelnovi comunica all’Arnas Garibaldi
che Sanipur ha emesso fattura relativa al pagamento degli interessi moratori nella misura di €
3.100,00.

Richiamata, in particolare, la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “ Nodo
di Smistamento degli Ordini di acquisto delle amministrazioni pubbliche - Linee guida per
l’emissione e la trasmissione degli ordini elettronici” , per effetto della quale alcune transazioni, tra
cui quelle che riguardano “ interessi moratori” sono escluse dall’Ordinazione elettronica.

Viste le seguenti fatture :

- n.300 del 30/10/2015 di € 2.011,17 Iva compresa, emessa per prestazioni effettuate da Sanipur
Spa a favore dell’Arnas Garibaldi;

- n. 210 del 30/07/2016 di € 11.956,00 Iva compresa, emessa per prestazioni effettuate da Sanipur
Spa a favore dell’Arnas Garibaldi.

- n. 2003/1 del 14/07/2023 di € 3.100,00 emessa da Sanipur Spa per interessi moratori.

Visto il DURC regolare rilasciato dall’INAIL n. prot. 38968897 con scadenza validità in data
04/10/2023.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone



Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

- autorizzare la spesa complessiva di € 13.967,17 iva compresa, traendo la stessa come segue:
per € 11.956,00 sul bilancio anno 2016 c.e. 20002000045, per € 2.011,17 sul bilancio 2015 c.e.
01002000300;

- autorizzare la spesa di € 3.100,00 per interessi moratori traendola dal Bilancio anno 2023 e
facendola gravare sul c.e. 30001000060;

- liquidare e pagare le seguenti fatture emesse da Sanipur Spa a fronte delle prestazioni
effettuate a favore dell’Arnas Garibaldi:
n.300 del 30/10/2015 di € 2.011,17, Iva compresa.
n. 210 del 30/07/2016 di € 11.956,00, Iva compresa
n.2003/1 del 14/07/2023 di € 3.100,00;

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Dirigente Responsabile della U.O. C. Settore Tecnico
Ing. Salvatore Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

PRESO ATTO della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

1. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 13.967,17 iva compresa traendo la stessa come

segue: per
€ 11.956,00 sul bilancio anno 2016 c.e. 20002000045, per € 2.011,17 sul bilancio 2015 c.e.
01002000300.

2. Autorizzare, altresì, la spesa di € 3.100,00 per interessi moratori traendola dal Bilancio anno
2023 e facendola gravare sul c.e. 30001000060.

3. LIQUIDARE E PAGAREle seguenti fatture emesse da Sanipur Spa a fronte delle prestazioni
effettuate a favore dell’arnas Garibaldi:
n.300 del 30/10/2015 di € 2.011,17, Iva compresa;



n. 210 del 30/07/2016 di € 11.956,00, Iva compresa;
n. 2003/1 del 14/07/2023 di € 3.100,00, emessa da Sanipur Spa per interessi moratori.

4. MUNIREil presente atto della clausola della immediata esecutività.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

sonsaonnneennono ceneEIZO e ritirata il giorno .........scissiiiiiiesas sensa e selena
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal:.sssssvssssszezsne al

desiiiiiiiiisiiisisiisssiisnsin i iinnnnie _ ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........vv.vcciniinenninnnneici sian
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il ...........ssississiisiiiiii0.. Prot. n. ...ciisiiiiiiiiiiniiniiniinie

Notificata al Collegio Sindacale il ......iiiisiioisnionioioiioiiiniiisisiisiinisniinie Prot. fÌ. sorrento

La presente deliberazione è esecutiva:

A immediatamente
U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
QI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del...........noi0..

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


